
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 693 del 15/04/2021 

REGISTRO GENERALE N. 693 del 15/04/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 251 del 14/04/2021 
PROPOSTA N. 881 del 09/04/2021 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio attinente l’ingegneria e l’architettura consistente nella Direzione dei 

Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per la “Riqualificazione dell’Area 

Celestiniana di S. Onofrio” - CUP n. D55I18000820005 

 

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 44 del 10/12/2018 con il quale la sottoscritta è 

stata nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona;  

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente del 4° settore; 

Dato atto che il Dirigente del 4° Settore è assente; 

Visto l'art. 28 ROGUS che prevede la sostituzione del dirigente assente ad opera del 

segretario Generale; 

Richiamate: 

-la Deliberazione di G.C. n. 83 del 22/05/2020 recante ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione 

degli stanziamenti di competenza. Determinazione” 

-la Deliberazione di G.C. n. 130 del 21.7.2020 con cui è stato approvato il programma 

biennale 2020-2021 degli acquisti di forniture e servizi; 

-la deliberazione di C.C. n. 25 del 27/07/2020 avente ad oggetto l’approvazione del 

rendiconto della gestione 2019; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/08/2020 di approvazione programma triennale delle 

opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020; 

-la Deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 171 del 14/09/2020 di approvazione 1^ variante al programma 

triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020; 

-la deliberazione di G.C. n. 181 del 30/09/2020 con la quale è stato approvato il “Piano della 

Performance 2020/2022”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 216 del 20/11/2020 “Variazione al Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 56 del 30/11/2020 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2020-2021/SeO 2020-2022, Determinazioni”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 57 del 30/11/2020 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000; 

-Visto il Decreto Legge n. 41 del 22/03/2021, art. 30, comma 4, che ha disposto il 

differimento al 30/04/2021 del termine di adozione del bilancio di previsione 2021/2023; 

 Richiamato il bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2021, esercizio provvisorio; 
Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento comunale per i contratti; 

-il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 693 del 15/04/2021 

D.M.LL.PP. 19/04/2000 n.145 per quanto in vigore;  

-il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.vo 18/8/2000 

n. 267 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-il Regolamento  D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

-il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

-la Legge 11/09/2020 n. 120; 

Premesso: 

-che con Determina Dirigenziale n. 1358/R.G. del 05/09/2019 è stato affidato il servizio 

attinente l’ingegneria e l’architettura consistente nella Progettazione definitiva/esecutiva 

per la “Riqualificazione dell’Area Celestiniana di S. Onofrio” – pratica n. 363 - CUP n. 

D55I18000820005 all’Arch. Juan Rosario Campagna con studio in Via G. Pansa n. 14 - 

67039 Sulmona (AQ)  – P.Iva: 01396150664, a seguito di indagine di mercato rivolta nei 

confronti di n. 5 operatori economici, per un importo di € 14.027,68 oltre CNPAIA 4% 

pari ad € 561,10 ed IVA al 22%, pari a 3.209,53, per un totale di € 17.798,31, al netto del 

ribasso offerto del 38,00%; 

-che con Determina Dirigenziale n. 1223/R.G. del 16/07/2020 la Direzione dei Lavori è stata 

affidata internamente a favore del dipendente del Comune di Sulmona Ing. Alessio Caputo; 

-che con Delibera di G.C. n. 231 del 09/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per la 

“Riqualificazione dell’Area Celestiniana di S. Onofrio”, per un importo complessivo di € 

600.000,00 di cui € 396.462,02 per lavori (comprensivi di € 32.046,58 quali oneri per la 

sicurezza) ed € 97.792,86 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

-che a seguito di esperimento di procedura negoziata svolta ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. 

b) della legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, con Determina Dirigenziale n. 

235/RG del 16/02/2021 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori in favore della società 

“Facciolini srl” con sede in Montesilvano, via Vestina n. 121 – P.IVA: 01019830676; 

Preso atto che: 

 con nota protocollo n. 13730 del 31/03/2021, l'Ing. Alessio Caputo, nominato Direttore dei 

Lavori con la succitata Determina Dirigenziale n. 1223/R.G. del 16/07/2020, ha 

comunicato la propria indisponibilità allo svolgimento dell'incarico; 

 si rende pertanto urgente e necessario individuare un nuovo Direttore dei Lavori 

unitamente al Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione al fine di consentire la 

consegna dei lavori; 

 il sottoscritto ha quantificato il costo della prestazione relativa alla Direzione dei Lavori e 

al Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, ai sensi del D.M. 17.06.2016 ex 

D.M. n. 143/2013, in complessivi € 32.105,01 oltre Cassa ed IVA come per legge. 

 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 11/09/2020 n. 120, che sostituisce fino alla data del 

31/12/2021 l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che prevede 

l'affidamento  diretto  servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 Precisato che l’importo complessivo delle prestazioni di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione è inferiore ad € 75.000,00 

per cui è consentito procedere con affidamento diretto; 

 Visto l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita al comma 2, “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. . . “ 

 Ritenuto che trattasi di affidamento di servizio che rientra nell’ambito della categoria dei 

“Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando pertanto sottoposto alle sole norme del 

Codice dei Contratti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 693 del 15/04/2021 

 Considerato che sia opportuno quindi, quale principio generale, dare conto della motivazione 

del perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto 

secondo quanto segue: 

• per parte di motivazione di diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore ad 

€ 75.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

• per parte motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura 

più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non 

elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di 

gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse; 

 Ritenuto opportuno pertanto per il Comune di Sulmona, nell’esercizio della facoltà concessa 

dal combinato disposto dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e art. 31, comma 8 del D. 

Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui trattasi, a 

professionista di fiducia; 

 

Evidenziato in particolare  

- che nel caso di specie si tratta di un finanziamento a valere sui  POR FESR ABRUZZO 

2014/2020 – obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione - Asse VI 

Azione 6.7.1 e che la regione ha concesso con determinazione n.  DPH003/202 un 

differimento dei termini per la realizzazione degli interventi e  la loro renicontazione al 

31.12.2021;  

- che è pertanto necessario procedere con estrema speditezza alla conclusione degli 

interventi finanziati; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che per la procedura in oggetto risultano: 

-  Fine ed oggetto del contratto: Servizio incarico professionale di Direzione dei lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per la “Riqualificazione 

dell’Area Celestiniana di S. Onofrio”; 

-  Forma del contratto : Scrittura privata – Sottoscrizione della determina; 

-  Clausole essenziali: Riportate nel seguente atto; 

- Procedura di scelta del contraente: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett. a); 

- Criteri di selezione delle offerte: Affidamento diretto; 

 Visto l’art. 111 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che testualmente recita al comma 1: 

“Qualora le amministrazioni aggiudicatrici non possano espletare l’attività di direzione dei lavori, 

essa è affidata, nell’ordine, ad altre amministrazioni pubbliche, previo apposito accordo ai sensi 

dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o intesa o convenzione di cui all’articolo 30 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; al progettista incaricato; ad altri soggetti scelti con le 

procedure previste dal presente codice per l’affidamento degli incarichi di progettazione.” 

 Dato atto che il sottoscritto ha richiesto la disponibilità all’Arch. Juan Rosario Campagna con 

studio in Via G. Pansa n. 14 - 67039 Sulmona (AQ)  – P.Iva: 01396150664 con nota del 

08/04/2021, protocollo 14792, all'assunzione dell'incarico di cui all'oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 immediata disponibilità di esecuzione del servizio vista l’urgenza di dare avvio alla 

esecuzione dei lavori; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 693 del 15/04/2021 

 massima conoscenza delle fasi operative che verranno svolte nel cantiere con la 

conseguente individuazione di tutte le eventuali fasi critiche del processo di 

costruzione e quindi la prescrizione di tutte le azioni atte a prevenire o ridurre i rischi 

per la sicurezza e la salute dei lavoratori; 

 elevata esperienza, professionalità e conoscenza della tipologia di intervento; 

 ribasso d'asta proposto in fase di aggiudicazione della progettazione (38,00%) che 

verrà applicato anche nello svolgimento dell'incarico di cui all'oggetto, fortemente 

vantaggioso per la Stazione appaltante; 

L'operatore economico si è reso disponibile all'assunzione dell'incarico di Direzione dei 

Lavori e Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione, come da nota protocollo 14921 del 

09/04/2021 offrendo un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 38,00%; 

Dato atto che il finanziamento dell’opera di € 600.000,00, è previsto con Contributo Regione 

Abruzzo, somma allocata sul Cap. di entrata n. 1177 e Cap. di spesa n. 7667; 

Dato atto che il corrispettivo per il servizio in oggetto, a seguito del ribasso percentuale 

offerto, pari al 38,00%, è pari ad € 19.905,11 oltre CNPAIA 4%, pari ad € 796,20 ed IVA 22%, pari 

ad € 4.554,29, ed in totale € 25.255,60 comprensivo di spese e oneri accessori; 

Dato atto che si può far fronte alla spesa di € 25.255,60 con Contributo Regione Abruzzo 

allocato sul cap. di spesa 7667/0 del bilancio pluriennale 2020–2022, annualità 2021, esercizio 

provvisorio, giusto impegno 2020-2-2814-2, che contiene sufficiente disponibilità; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il 

seguente CIG: ZA6314C43D, e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 

richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 c. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Dato atto si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. 

05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione della certificazione INARCASSA allegata; 

Dato atto che l’aggiudicatario, con nota in atti al prot. n. 14921 del 09/04/2021, ha dichiarato 

di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-economico di cui al D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i. per l’affidamento del servizio; 

Far constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto 

Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 

192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 

32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal 

citato art. 192: 

- Fine ed oggetto del contratto: Servizio incarico professionale di Direzione dei lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per la “Riqualificazione 

dell’Area Celestiniana di S. Onofrio”; 

-  Forma del contratto : Scrittura privata – Sottoscrizione della determina; 

-  Clausole essenziali: Riportate nel seguente atto; 

- Procedura di scelta del contraente: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett. a); 

- Criteri di selezione delle offerte: Affidamento diretto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 693 del 15/04/2021 

3) Di affidare all’Arch. Juan Rosario Campagna con studio in Via G. Pansa n. 14 - 67039 

Sulmona (AQ)  – P.Iva: 01396150664, per le motivazioni esplicitate in premessa, il servizio 

attinente  l’ingegneria e l’architettura  consistente nella Direzione dei Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per la “Riqualificazione dell’Area 

Celestiniana di S. Onofrio”  per un importo di 19.905,11 oltre CNPAIA 4%, pari ad € 

796,20 ed IVA 22%, pari ad € 4.554,29, ed in totale € 25.255,60 comprensivo di spese e 

oneri accessori;  

4) Di far fronte alla spesa di € 25.255,60 con Contributo Regione Abruzzo allocato sul cap. di 

spesa 7667/0 del bilancio pluriennale 2020–2022, annualità 2021, esercizio provvisorio, 

giusto impegno 2020-2-2814-2, che contiene sufficiente disponibilità; 

5) Far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare; 

6) Far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 

utilizzati il seguente CIG: ZA6314C43D CUP: D55I18000820005, che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo 

all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010; 

7) Dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

8) Dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 

D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione della certificazione INARCASSA 

allegata; 

9) Dare atto che l’aggiudicatario ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale e tecnico-economici di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio; 

10) Dare atto che, essendo l’affidamento del servizio effettuato mediante affidamento diretto e 

di importo inferiore ad € 40,000,00, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lettera d), del vigente 

regolamento comunale dei contratti, il relativo contratto si intende stipulato mediante 

scrittura privata; 

11) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 

presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte 

del responsabile del procedimento; 

12) Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, 

alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al D. 

Lgs. 33/13, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a ciò deputate, rispettivamente 

“Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti”; 

13) Di far constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice 

di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto Dirigente, 

nonché al Responsabile del Procedimento designato. 

 
             Il Responsabile del Procedimento 

                Ing. Gianni Di Loreto 

IL DIRIGENTE 

Art. 28 ROGUS 

Dott.ssa Nunzia Buccilli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 881 del 09/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 693 del 15/04/2021 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 14/04/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 881 del 09/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 15/04/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 946 

Il 15/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 693 del 15/04/2021 con oggetto: 

Affidamento del servizio attinente l’ingegneria e l’architettura consistente nella Direzione dei Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per la “Riqualificazione dell’Area Celestiniana di 

S. Onofrio” - CUP n. D55I18000820005 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 15/04/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


